
AM\1293939CS.docx PE756.736v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

10.1.2024 A9-0416/1

Pozměňovací návrh 1
Aurélia Beigneux, Silvia Sardone, Sylvia Limmer, Roman Haider
za skupinu ID

Zpráva A9-0416/2023
Tilly Metz
Prováděcí zpráva o nařízení (ES) č. 1924/2006 o výživových a zdravotních tvrzeních při 
označování potravin
(2023/2081(INI))

Návrh usnesení
Bod 6

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

6. vyjadřuje politování nad tím, že 
neexistuje systematický a fakticky 
podložený přístup k vytváření 
potravinového prostředí, který by 
spotřebitelům pomohl činit informovaná 
rozhodnutí a který by stimuloval přechod 
ke zdravější stravě, včetně zvýšené 
spotřeby rostlinných potravin, jako je 
čerstvé ovoce a zelenina, celozrnné 
potraviny a luštěniny; domnívá se, že 
kromě správného provádění nařízení o 
výživových a zdravotních tvrzeních by 
Komise a členské státy měly více 
investovat do vzdělávání v oblasti potravin 
a výživy, jako jsou informační kampaně, 
prostřednictvím různých programů, 
včetně programu EU pro zdraví 
(EU4Health), a to zejména podporou akcí 
ve školách, jež se zaměří na výuku dětí a 
dospívajících o zdravé a vyvážené stravě; 
zdůrazňuje vliv sociálních faktorů 
ovlivňujících gramotnost spotřebitelů, 
pokud jde o tvrzení o potravinách; 
zdůrazňuje, že samotné informační, 
vzdělávací a osvětové kampaně nestačí k 
tomu, aby spotřebitelé činili informovaný 
výběr, a musí být doprovázeny politikami, 
které zlepšují potravinové prostředí;

6. vyzývá členské státy, aby do svých 
programů vzdělávání v oblasti výživy 
zahrnuly alespoň základy zdravé a 
vyvážené stravy s odkazem na spotřebu 
sezónních zemědělských produktů s cílem 
pomoci dětem a dospívajícím zlepšit jejich 
způsob stravování; domnívá se, že 
systematický a povinný přístup ke zdraví a 
výživě není nikdy dokonalý, jak dokládají 
případy zemí, kde byl takový přístup 
vyzkoušen (např. systém hodnocení 
výživových hodnot Nutri-Score zavedený v 
několika členských státech), a především 
že takový přístup nemůže nahradit 
vzdělávání v oblasti výživy, které je 
základní odpovědností rodičů;

Or. en



AM\1293939CS.docx PE756.736v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

10.1.2024 A9-0416/2

Pozměňovací návrh 2
Aurélia Beigneux, Silvia Sardone, Sylvia Limmer, Roman Haider
za skupinu ID

Zpráva A9-0416/2023
Tilly Metz
Prováděcí zpráva o nařízení (ES) č. 1924/2006 o výživových a zdravotních tvrzeních při 
označování potravin
(2023/2081(INI))

Návrh usnesení
Bod 9 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9a. nesouhlasí s naléháním na 
používání hmyzu k lidské spotřebě ani s 
tím, že by hmyz mohl být použitelným 
zdrojem bílkovin a jako takový by mohl 
být označen na obalech; dále konstatuje, 
že je ještě třeba posoudit environmentální 
udržitelnost velkoplošného chovu hmyzu 
pro potravinářské účely a zda hmyz 
nemůže spadat do již existujících kategorií 
potravinových intolerancí; zdůrazňuje 
proto, že je nezbytné informovat o obsahu 
hmyzu na etiketách potravin analytickým 
a transparentním způsobem, zejména u 
zpracovaných potravin, v nichž se 
používají vedlejší produkty získané z 
hmyzu nebo mouka z hmyzu; vyzývá 
členské státy, aby zavedly povinný systém 
označování potravin, které obsahují hmyz 
nebo vedlejší produkty z hmyzu, s cílem 
splnit legitimní očekávání evropských 
spotřebitelů v oblasti transparentnosti;

Or. en


